do(s), para no prazo de dez dias, que se contará finda a dilação de trinta dias, conta-
dos da data da segunda e última publicação deste anúncio, contestar(em) a liquidação, 
deduzir(em) oposição à execução, pagar(em) ao exequente a quantia exequenda de 
950.508$00 (novecentos e cinquenta mil, quinhentos e oito escudos). acrescidos dos 
juros que se vencerem até integral pagamento, ou nomear(em) bens à penhora nos 
aludidos autos, sob pena de se ser devolvido a(o) exequente o direito de nomear bem 
à penhora.
Mais ainda se declara o(a/s) executado(a/s), que caso deduzir (em) oposição, é obri-

[...]

FAZ-SE saber que, nos autos e Tribunal acima indicados, é a executada citada, para no 
prazo de dez dias, que se contará finda a dilação de trinta dias, contados da data da 
segunda e última publicação deste anúncio, contestar a liquidação, deduzir oposição à 
execução, pagar ao exequente a quantia exequenda de 1.168.803$00 (um milhão, cento 
e sessenta e oito mil, oitocentos e três escudos), acrescidos dos juros que se vencerem 
até integral pagamento, ou nomear bens à penhora nos aludidos autos, sob pena de se 
ser devolvido a(o) exequente o direito de nomear bem à penhora.
Mais ainda se declara à executada, que caso deduzir oposição, é obrigatório constituir

[...]

Fica o Requerido, CITADO, para no prazo de DEZ DIAS, que começa a correr 
depois de finda a dilação fixada em TRINTA (30) DIAS, a contar da segunda e 
última publicação do anúncio, querendo, deduzir oposição à execução, pagar 
ou impugnar a penhora, no montante de 55.156$00 (cinquenta e cinco mil, cento 
e cinquenta e seis escudos) já efectuada no seu salário pela entidade patronal, para 
garantia do pagamento da quantia exequenda no valor de 303.359$00 (trezentos e 
três mil, trezentos e cinquenta e nove escudos), acrescido de juros de mora, taxa 
legal, custas e demais despesas prováveis, pelos fundamentos constantes da respe-
tiva petição inicial e documentos, cujo o duplicado e os referidos documentos se 
encontram na secretaria do juízo supracitado.

[...]

dos “de cujos”.

Podem os interessados, querendo, im-
pugnar, judicialmente, a referida escritura, 
nos termos do nº 5 do Art.º 86-A e do Art.º 87 
do Código Notariado.

Esta Conforme

Art.º 20º,4.2: ---1.000$00.
Selo; --- 200$00. Importa o presente extra-
to em: 1.200$00(mil e duzentos escudos).
Conta nº 202515673. Processo nº 1051196

Ministério 
da Justiça

Direção Geral dos Registos, Notarial e Identificação

Certifico, narrativamente para efeitos de segun-
da publicação nos termos do disposto no artigo 
100º do Código do Notariado, alterado pelo De-

[...]

Esta conforme o original
Cidade Igreja e na Conservatória dos Registos 
e Cartório Notarial dos Mosteiros, aos treze de 
novembro de dois mil e vinte e cinco.

Processo sob o nº 1048350/25
Artigo 20º. 4.2……..… .1.000$00
Selo do acto……………. 200$00
Soma:…………….....… 1.200$00 São Mil e 
duzentos escudos.

EXTRATO

Ministério 
da Justiça

Direção Geral dos Registos, Notarial e Identificação

Certifico, para efeito da segunda publicação 
nos termos do disposto no artigo 100.º do Có-
digo do Notariado, que, nesta Conservatória 
dos Registos e Cartório Notarial, se encontra